Giuliani G., *Istituzioni di diritto criminale col commento della legislazione Gregoriana*, ed. 2. Macareta, 1840—1, II, 250, 251.

Ballerini—Palmieri, Prati 1889—1893, VII, 366, 367, trc. 11, c. 5, n. 665;

D'Annibale J., *Summula theologiae moralis*, Romae 1905, ed. 5, I, 451, n. 422, pars I, tract. 7, cap. 2, art. 2;

Lega M., *Praelectiones in textum iuris canonici, De delictis et poenis*, ed. 2, Romae 1910, 423, n. 350: „Quamobrem in istis casibus, quia maxime attenditur culpa externe gravis, seu omissio debitae diligentiae relate ad factum secuti homicidii, *tunc non videtur praecipue attendendum an quis operam dederit rei licitae vel illicitae*, sed potius an exinde sequi posset effectus occisionis, *qui praevideri poterat et debebat*”.

den sposób nie można było przewidzieć, nie może być przypisany sprawcy tegoż, bierze w znaczeniu ogólnym i stosuje bezwzględnie do wszystkich czynności, porzucając podział tychże na czynności godziwe i niegodziwe. Miarą poczytania jest tu wyłącznie wina — *culpa* ¹⁶².

Presumpcja winy występuje, jeżeli czynność, z której wynikła śmierć, stanowiła sama w sobie niebezpieczeństwo wywołania tejże lub zabroniona była przez prawo dla innych racji. W tym ostatnim wypadku nieprawidłowość może powstać z przestępstwa nieumyślnego, które tenże określa mianem „*quasi-delicti*” ¹⁶³.

W ślady Legi wstępuje Wernz ¹⁶⁴, nauczając, że nieprawi-

¹⁶² Por. Lega M., *De delictis et poenis*, 68, n. 45; 421, n. 348: „non incurritur irregularitas ex facto casuali non culposo; dummodo casus, seu vis maior attingat, seu afficiat intentionem agentis, non operis effectum...”

¹⁶³ Por. Lega M., *De delictis et poenis*, 69, n. 46: „Quaeri debet an casus cum culpa coniectus esse possit, quod ad moralem imputationem. — Ut puta quis dans operam rei illicitae, ut ecce clericus vacans venerationi rei prohibitae, si casu hominem occiderit, teneturne hic de homicidio? Nec defuerunt Doctores ita opinantes... Sed haec opinio haud tenenda est, quia im huiusmodi facto, etiam quasi-delicti deest qualitas, quia eventus prorsus fortuitus nullimode praevideri potest; nec proinde imputari”.

¹⁶⁴ Por. Wernz F., *Jus decretalium*, Romae 1906, ed. 2, II, pars I, 228, n. 146: „Quamvis homicidium mere casuale ab hac irregularitate contrahenda merito excusat, tamen homicidium casuale mixtum, que quis exclusa intentione directa occidendi saltem propter negligentiam theologice gravite culpabilem sive *in opere licite sive illicito* peragende causa mortis alterius hominis exstitit, saltem ipsum auctorem directum talis homicidii non eximit a poena irregularitatis. Quod principium exercitio quoque artis medicae vel chirurgicae est applicandum, sive laici sive clerici, sive viri regulares illas artes exerceant, attenta prohibitione adusionis et incisionis regularibus atque clericis saecularibus saltem maiorum ordinum speciali rigore facta”.